Abstrak

Tanda baca memiliki kaitan erat dengan Ilmu Rasm dan Ilmu Dabt. Bahkan pakar dalam Ilmu Rasm yakni Abu
‘Amr Ad-Dânî (w. 444 H/ 1052 M) dan Abû Dâwud Sulaiman (w. 496 H/ 1103 M) menulis kitab dhabt sebagai
penyanding Ilmu Rasm Utsmani. Secara garis besar, Ad- Dânî cenderung untuk mengikuti apa yang telah
dicontohkan oleh para Sahabat dan Tabi’în yang menjadikan titik sebagai tanda baca. Dalam pembubuhan tanda
baca, Ad-Dânî dominan mengikuti Abû al-Aswad ad-Duali.

Dan juga perbedaan antara Ilmu Dhabt dan Ilmu
Rasm.

Kata Kunci: Dhabt Al- Qur’an, Ilmu Rasm,Perkembangan

Abstract
Punctuation is closely related to the Science of Script and the Science of Annotation. In fact, experts in the

Science of Script, namely Abu 'Amr Ad-Dânî (d. 444 H/1052 M) and Abû Dâwud Sulaiman (d. 496 H/1103 M),
wrote the book 'dhabt' as a counterpart to the Ottoman Script Science. Generally, Ad-Dânî tends to follow the
example set by the Companions and Tabi'în, who used dots as punctuation marks. In the placement of
punctuation marks, Ad-Dânî predominantly follows Abû al-Aswad ad-Duali.